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[Frank Jensen] 

spændinger, der på en lang række vigtige om- 
råder førte til handlingslammelse. De indre 
spændinger var så voldsomme, at de ofte slog 
ud i lys lue. De skabte usikkerhed for befolk- 
ningen og beslutningstagerne. Mange proble- 
mer forblev uløste. 

Nu -  to år efter -  får Danmark noget forsin- 
ket sin flertalsregering. Regeringen blev dan- 
net, efter at højesteretsdommer Mogens Horn- 
slet klart har belyst grundlaget for at gøre an- 
svaret gældende for det lovbrud, der blev be- 
gået i Justitsministeriet i 1987 og 1988. Statsmi- 
nister Poul Schlüter valgte selv på den bag- 
grund at indgive sin afskedsbegæring. At der 
som følge af de begivenheder, der førte til Ta- 
milrapporten og offentliggørelsen af denne, 
kom en ny flertalsregering, beviser, at vores 
parlamentariske demokrati fortsat er stærkt og 
sundt. I mange andre lande ville de ubehageli- 
ge begivenheder, som Tamilrapporten afsløre- 
de, ikke være håndteret på samme værdige og 
korrekte måde. 

Sagen slutter ikke her. Den nye regering må 
hurtigst muligt få ryddet op og taget de nød- 
vendige skridt til at genskabe tilliden til cen- 
traladministrationen. Politisk må Danmark ik- 
ke gå i koma. I den socialdemokratiske folke- 
tingsgruppe vil vi meget hurtigt i samarbejde 
med regeringen træffe de nødvendige beslut- 
ninger som opfølgning af den konkrete redegø- 
relse, Folketinget har fået i form af Tamilrap- 
porten, samt andre konkrete anklagepunkter, 
der har været rettet mod medlemmer af den 
tidligere regering i beretninger fra flere kom- 
missionsdomstole. 

Socialdemokratiet lægger helt afgørende 
vægt på regeringsgrundlagets klare tale om 
den nye regerings vilje til at tilrettelægge sit 
samarbejde med Folketinget og sin forvalt- 
ning, så den skaber tillid til og respekt om det 
danske folkestyre. Dette arbejde er bestemt ik- 
ke kun et regeringsanliggende. Alle partierne i 
Folketinget må være klar til at yde deres bi- 
drag til at udvikle bedre redskaber til hurtigt, 
effektivt og korrekt at rådgive Folketinget i 
principielle spørgsmål. Til at forestå dette ar- 
bejde har regeringen positivt taget imod øn- 
skerne og overvejelserne om oprettelse af et 
lovråd. Socialdemokratiet vil bidrage positivt 
til en nærmere afklaring i Folketinget af dette 
spørgsmål. 

Der er to ord, der går igen i regeringsgrund- 
laget, og det er åbenhed og tillid. Det varsler 
godt. Det varsler godt for samarbejdet mellem 
Folketinget og regeringen, det giver et godt af- 
sæt til en ny start. 

Den nye regering har overtaget et land, hvor 
det på flere områder er gået godt økonomisk 
for Danmark, men hvor det er gået skidt for 
danskerne. Det store overskud på betalingsba- 
lancen er symbolet på det første, 330.000 ar- 
bejdsløse er det uhyggelige bevis på det sidste. 
Danmark er i dag fanget i en alvorlig økono- 
misk vækstfælde, der tvinger regeringen til at 
nedjustere de oppustede forventninger til 1993 
ganske betydeligt. 

Den internationale højkonjunktur i midten 
af 1980'erne blev ikke brugt til at konsolidere 
Danmark økonomisk. Tværtimod viser de se- 
neste analyser fra uafhængige økonomiske 
analytikere, at Danmark befinder sig i en me- 
get usikker og sårbar situation. Men Socialde- 
mokratiet bakker regeringen 100 pet. op i fast- 
holdelsen af kronekursens værdi. Spekulatio- 
nen mod kronen vil slå fejl, spekulanterne kan 
godt pakke sammen. 

De lave, ja endda negative vækstrater, som 
tegner sig på flere af vore vigtige eksportmar- 
keder, er en alvorlig bidragyder til fortsat al- 
vorlig vækst i arbejdsløsheden i de kommende 
måneder. Et forventet underskud på hen ved 
50 mia. kr. i statskassen er ikke det bedste ud- 
gangspunkt for den nye regerings muligheder 
for intervention. 

Midt i al dårligdommen er det vigtigt at slå 
fast, at der er styrkepositioner i dansk økono- 
mi. Det er vigtigt at fastholde en linie i den nye 
regerings politik. Den økonomiske styrke skal 
fastholdes. Derfor skal fastkurspolitikken, be- 
talingsbalanceoverskuddet og lavinflationen 
videreføres. 

Regeringen må sætte sig nogle realistiske 
mål. Der er stærke forventninger til, at den nye 
flertalsregering kan indfri forventningerne på 
følgende områder: 

At placere Danmark centralt i Europa gen- 
nem en offensiv oplysningskampagne for et ja 
ved den kommende folkeafstemning om den 
danske ratifikation af den nye EF-traktat. 

At stoppe væksten i arbejdsløsheden gen- 
nem en ekspansiv satsning på nye uddannel- 
sesinitiativer for de unge og voksne. 

At forbedre orlovsmulighederne i aktive- 
ringsaftalen. 


